
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoria@ufpi.br  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 06 – JUNHO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 992 a 1143/2010 (Junho/10) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, julho de 2010. 
 

 

 
 

mailto:assessoria@ufpi.br


 2 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

992/10 
08/06 

 Designar ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES, Professor Classe 
Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
curso de Licenciatura Plena em Pedagogia, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 04.06.2010. 

993/10 
08/06 

 Designar TERESINHA DE JESUS ARAÚJO MAGALHÃES NOGUEIRA, 
Professor Classe Assistente – DE, como Subcoordenador do curso de 
Licenciatura Plena em Pedagogia, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 04.06.2010. 

994/10 
08/06 

 Designar ANTONIO FERREIRA DE SOUSA SOBRINHO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 20.05.2010. 

995/10 
08/06 

 Designar MARIA DO CARMO ALVES DO BOMFIM, Professor Classe Adjunto 
– DE, como Subchefe do Departamento de Fundamentos da Educação, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 20.05.2010. 

996/10 
08/06 

 Conceder aponsentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no Artigo 40 da Constituição Federal/88 com redação dada pela Emenda 
Constitucional n°.41/03, a VALDÍVIA DE ALMEIDA COSTA MACHADO, 
matrícula SIAPE n°. 423647, ocupante do cargo de professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico – D 4 01 – Especialização, do Quadro de 
pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

997/10 
08/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 930/10, de 26.05.2010, referente à 
renovação da cessão de RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA, 
Professor Classe Assistente, para exercer o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Desenvolvimento Rural, da Prefeitura Municipal de 
Teresina, sem ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2010 a 
31.12.2010. 

998/10 
08/06 

 Dispensar, a pedido, SELMA MARIA SANTOS MOURA BRITO, Professor 
Classe Assistente – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Nutrição, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

999/10 
08/06 

 Lotar, no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, SANDRO PETRARCA DA 
ROCHA SOARES, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 03, redistribuído do Instituto de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – Campus Teresina Central, através 
da Portaria nº. 624/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 01.06.2010, 
Código de Vaga nº. 812560. 



 3 

1000/10 
08/06 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 
Informação em Ciências e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 07 a 
11.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1001/10 
08/06 

 Designar EDIVALDO LEAL QUEIROZ, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 07 a 15.06.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1002/10 
08/06 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem ás respectivas 
datas. 

1003/10 
08/06 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme 
os percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem ás 
respectivas datas. 

1004/10 
08/06 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme 
os percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem ás 
respectivas datas. 

1005/10 
08/06 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, 
com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, 
de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 
artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, WALDILLENY 
RIBEIRO ARAÚJO MOURA, para o cargo Professor Classe 
Assistente, Nivel 1,  habilitado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área 
de Biofísica e Radiologia,  do Centro de Ciências da Saúde. 

2. A lotação da nomeada será no Departamento de Biofísica e Fisiologia, 
do Centro de Ciencias da Saúde, ocupando vaga existente no Banco 
de Professor Equivalente, Código de Vaga n°. 0858483. 

3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 
publicação deste Ato no Diário Oficial da União. 

1006/10 
08/06 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, 
com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 
11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98 EGÍDIO CARLOS VIEIRA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Contabilidade/Administração Financeira, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

2. A lotação da nomeada será no Campus “Ministro Reis Veloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga nº. 0858484. 

3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 
publicação deste Ato no Diário Oficial da União. 

1007/10 
08/06 

 Designar FRANCISCO EVANDRO DE SOUSA SANTOS, Professor Classe 
Assistente – DE, e ARACY ALVES DE ARAÚJO, Professor Classe Assistente 



 4 

– DE, como Representantes Docentes do Departamento de Ciências 
Econômicas e Quantitativas, junto ao Conselho Departamental do Campus 
“Ministro Reis Velloso”, com mandato de 02 (dois) anos. 

1008/10 
08/06 

 Designar MUNA MARIA KALIL JACOB CERQUEIRA, 
Professor Classe Adjunto – DE, para responder pela Função Gratificada FG-2, 
de Coordenador pro tempore do curso de Bacharelado em Comunicação 
Social, até que se realizarem as eleições para a referida função no prazo 
regimental. 

1009/10 
08/06 

 No Ato da Reitoria nº. 958/09, de 17.06.2010, publicado no D.O.U. de 
25.08.2009 e Ato da Reitoria n°. 801/10, de 17.05.2010, referente à Progressão 
Funcional, por desempenho acadêmico dos Professores WALTER LEAL DE 
MOURA e ANTÔNIO DE DEUS FILHO, respectivamente, onde se lê: Professor 
Classe Associado, Nível I - DE, leia-se: Professor Classe Associado, Nível I 
– TI-40. 

1010/10 
08/06 

 Publicado em Boletim de Serviço Edição Especial n°.121, de 10 de junho de 
2010. 

1011/10 
08/06 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, no dia 04.06.2010, por motivo de afastamento 
do titular. 

1012/10 
08/06 

 Designar JOSÂNIA LIMA PORTELA, Coordenadora de Formação 
Continuada/PREX, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Extensão, no período de 07 a 10.06.2010, por motivo de afastamento do 
titular. 

1013/10 
08/06 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD, no período de 07 a 10.06.2010, por motivo 
de afastamento do titular. 

1014/10 
08/06 

 Designar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO CARMO, Chefe da 
Divisão de Produção do Restaurante Universitário/PRAEC, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 01 a 
09.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1015/10 
08/06 

 Designar DOMINGOS FELINTO DE SOUSA, Cozinheiro, para responder pela 
Função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante Universitário, 
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 01 a 
09.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1016/10 
08/06 

 Designar BENEDITO NETO CARVALHO, Armazenista, para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 01 a 
09.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1017/10 
08/06 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DA GLÓRIA 
SOARES BARBOSA LIMA, Professor Classe Adjunto, lotada no Departamento 
de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, no período de 20.06 a 03.07.2010, a fim participar do 
IX Colóquio sobre Questões Curriculares / V Colóquio Luso-Brasileiro, na 
Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade do Porto, em 
Porto/Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 



 5 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

1018/10 
08/06 

 Designar ANA PAULA PERÓN, Professor Classe Assistente – DE, como 
Subchefe do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, 
do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, com mandato de 02 (dois) 
anos. 

1019/10 
08/06 

 Designar CICERO MAGERBIO GOMES TORRES, Professor Classe Assistente 
– DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, com mandado de 02 (dois) anos. 

1020/10 
08/06 

 Designar ALEJANDRO RAUL GONZALEZ LABALE, Professor Classe Adjunto 
– DE, exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe de Departamento de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências humanas e letras, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 25.05.2010. 

1021/10 
08/06 

 Designar FRANCISCO MESQUITA DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subchefe do Departamento de Ciências Sociais, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 25.05.2010. 

1022/10 
08/06 

 Designar MARIA DE FÁTIMA UCHÔA DE CASTRO MACEDO, Professor 
Classe Adjunto – DE, como Representante Docente do Departamento de 
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano 
da Silva Neto”, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD. 

1023/10 
08/06 

 Designar JOÃO BERCHMANS DE CARVALHO SOBRINHO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Música e Artes Visuais, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 
31.05 a 04.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1024/10 
08/06 

 Designar ANTÔNIO MARREIROS FERRAZ, Professor Classe Assistente – DE, 
como Representante Docente do Departamento de Matemática, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 
02 (dois) anos, a partir de 29.03.2010. 

1025/10 
08/06 

 Designar REGINA CLÁUDIA FERREIRA SOARES DO REGO, Professor 
Classe Assistente – DE, MARIA DE LOURDES DE MELO SALMITO, 
Professor Classe Assistente – DE, como Representantes Docentes do 
Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1026/10 
08/06 

 Designar PEDRO ALENCAR CARVALHO SILVA, Professor Classe Assistente 
– DE, e PATRICIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, Professor Classe 
Auxiliar – DE, como Representantes Docentes do Departamento de Ciências 
da Administração e Informática, junto ao Conselho Departamental do Campus 
“Ministro Reis Velloso”, com mandato de 02 (dois) anos. 

1027/10 
08/06 

 Designar HELOIZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO, Professor Classe 
Assistente – DE, como Representante Docente do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, junto ao Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPEx, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
23.04.2010. 

1028/10  Dispensar, a pedido, MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ, Professor Classe 



 6 

08/06 Assistente – DE, da condição de Representante Docente, do Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino, junto ao Conselho Departamental, do Centro de 
Ciências da Educação “ Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1029/10 
08/06 

 Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Coordenadoria 
Permanente de Seleção, no período de 30.05 a 03.06.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1030/10 
08/06 

 Designar ALESSANDRO RODRIGUES PIMENTA, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Representante Docente do campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, com 
mandado de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

1031/10 
08/06 

 Dispensar, a pedido, CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS, Professor 
Classe Assistente – DE,  da condição de Representante do Departamento de 
Musica e Artes Visuais, junto à Comissão Permanente de Avaliação Docente – 
CPAD, do Centro de Ciências da Educação “ Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1032/10 
08/06 

 Designar NÚBIA SUELY CANEJO SAMPAIO FREITAS, Professor Classe 
Auxiliar – DE, como Representante do Departamento de Música e Artes 
Visuais, junto à Comissão Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1033/10 
08/06 

 Prorrogar, até 15.02.2011, o prazo para posse de MELISSA ODA SOUSA, 
nomeada através do Ato da Reitoria n°.686/10, de 05.05.2010, publicado no 
DOU de 10.05.2010, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Estatística e Experimentação, 
do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de  Bom Jesus/PI, Código 
de Vaga n°. 0857657, em decorrência do seu avançado estado de gravidez. 

1034/10 
08/06 

 1. Autorizar o afastamento de OSVALDO MENDES 
DE OLIVEIRA FILHO, Professor Classe Assistente, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, no período de 23 a 
26.06.2010, a fim participar do XV Congresso das Federações Européias de 
Cirurgia de Mão, na cidade de Bucareste/Romênia. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1035/10 
08/06 

 1. Autorizar o afastamento de RODRIGO DUARTE 
FERNANDES DOS PASSOS, Professor Classe Adjunto, lotado no 
Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
no período de 27.07 a 31.07.2010, a fim participar do V Congresso da 
Associação Latino-Americana de Ciência Política, na cidade de Buenos 
Aires/Argentina. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1036/10 
08/06 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no Artigo 3° da Emenda Constitucional nº. 47/05, a ONEIDE ANGÉLICA 
MONTEIRO DOS SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE nº. 0422442, ocupante 
do cargo de Professor Classe Adjunto – MS - C4 – 40 - Especialização, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1037/10  Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, com 



 7 

08/06 fundamento no Artigo 2° I, II,III, com seu § 1°, I da Emenda Constitucional nº. 
41/03, a SÔNIA MARIA SOARES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 0423428, 
ocupante do cargo de Visitador Sanitário – D 1 14, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1038/10 
08/06 

 Dispensar, a pedido, PAULO BARBOSA DOS SANTOS ROCHA, Professor 
Classe Adjunto – TI-40, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

1039/10 
08/06 

 Designar VALTEMBERG DE BRITO FIRMEZA, Professor Classe Adjunto – TI-
40, para, na condição de decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas 
e Letras, até o término do processo eleitoral e nomeação dos eleitos. 

1040/10 
08/06 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELEIDE LEITE MAIA, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para 
o Cargo de Professor Assistente, Padrão I, na Área de Geologia/Meio 
Ambiente, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade 
Federal de Campina Grande. 
2. A nomeação será para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 
em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Nutrição de Essências 
Florestais, do Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, 
ocupando vaga existente no Banco de Professor Equivalente, Código de Vaga 
nº. 0852253. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1041/10 
08/06 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIANA BARROS DE MOURA NEIVA, 
para o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Saúde do Adulto e do Idoso/Estagio Curricular, do Departamento de 
Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0852241. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1042/10 
08/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1039/10, de 08.06.2010, referente à 
designação de VALTEMBERG DE BRITO FIRMEZA, Professor Classe 
Adjunto, para, na condição de decano, responder pela Função Gratificada FG-
1, de Chefe do Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras. 

1043/10 
11/06 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 27.06.2010, o prazo de validade do 
Concurso Público, referente ao Edital n°. 12/2009 - UFPI, para o provimento de 
cargos na categoria funcional de Técnico-Administrativo em Educação – 40 
horas semanais, destinados ao Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de 
Teresina/PI, Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI e Colégio 
Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI de acordo com as 
disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas 
no edital em referência. 



 8 

1044/10 
11/06 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a EMÍLIO DE SANTANA, 
matrícula SIAPE nº. 423014, ocupante do cargo de Desenhista de Artes 
Gráficas – D 1 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1045/10 
11/06 

 Designar os professores abaixo relacionados, para fazerem parte do Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, da 
forma como segue: 

 
NILSANGELA CARDOSO LIMA – Coordenador do Curso de História 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
MARIA DO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA – Coordenador do Curso de 
Letras/Português 
(Professor Classe Assistente – DL/CCHL) 
 
SEBASTIÃO ALVES TEIXEIRA LOPES – Coordenador do Curso de 
Letras/Inglês 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 
JOSÉ RENATO DE ARAÚJO SOUSA – Coordenador do Curso de Filosofia 
(Professor Classe Adjunto – DFIN/CCHL) 
 
RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR – Coordenador do Curso de 
Ciências Sociais 
(Professor Classe Adjunto – DCS/CCHL) 

1046/10 
17/06 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
na Emenda Constitucional nº. 41/03, a JEANETH MARIA E SILVA OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº. 0422116, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração 
– C 4 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1047/10 
17/06 

 Designar JUSTINO FIGUEIREDO BARBOSA, Assistente em Administração, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, para exercer a Função Gratificada FG 2, 
de Chefe da Unidade de Manutenção da Rádio Universitária. 

1048/10 
17/06 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS, 
Engenheiro-Área, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Projetos e Obras, da Prefeitura Universitária, no período de 
15.06 a 14.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1049/10 
17/06 

 No Ato da Reitoria nº. 1022/10, de 08.06.2010, referente à designação de 
MARIA DE FÁTIMA UCHÔA DE CASTRO MACEDO, Professor Classe 
Adjunto, como Representante Docente do Departamento de Fundamentos da 
Educação, junto à CPAD/CCE, onde se lê: Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, leia-se: Comissão Permanente de Avaliação Docente – 
CPAD, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1050/10 
17/06 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCISCO TAVARES MIRANDA FILHO, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 3º (terceiro) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Gestão Econômica e Administração Empresarial, com lotação no 



 9 

Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, Código de Vaga nº. 0852206. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1051/10 
17/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 547/10, de 14.04.2010, publicado no 
D.O.U. de 22.05.2010, referente à nomeação de FRANCISCO DAS CHAGAS 
ALVES DE LIMA, para o cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, na 
área de Química, do Departamento de Química, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0853386, em virtude do não-comparecimento 
para tomar posse no prazo legal. 

1052/10 
17/06 

 Remover CHISTIANE MENDES FEITOSA, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, para o Departamento de Química, do 
Centro de Ciências da Natureza, no Campus “Ministro Petrônio Portela”, em 
virtude de sua aprovação em 2° lugar, na área de Química, conforme 
Homologação publicada no D.O.U. de 29.04.2009, a partir de 15.07.2010. 

1053/10 
17/06 

 Designar PEDRO ALENCAR CARVALHO SILVA, Professor Classe Assistente 
- DE, para, na condição de decano, responder pela Função Gratificada FG-2, 
de Coordenador do Curso de Administração, do Campus “Ministro Reis 
Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI. 

1054/10 
17/06 

 Designar IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL BARBOSA, Professor 
Classe Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no 
período de 16 a 19.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1055/10 
17/06 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenador de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no período de 16 a 
19.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1056/10 
17/06 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da 
Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ARQUIMEDES 
CAVALCANTE CARDOSO, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 
1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° 
(primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Tempo 
Integral – TP-20, na área de Neurologia, do Departamento de Medicina 
Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0898475. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1057/10 
17/06 

 Conceder licença sem vencimento, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 
05.05.2010, nos termos do Artigo 91, da Lei n°. 8112/1990, com redação dada 
pela Medida Provisória n°. 2225-45/2001, a WASHINGTON LUIS DE SOUSA 
BONFIM, Professor Classe Adjunto – DE, Matrícula SIAPE n°. 1167837, lotado 
no Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras. 

1058/10 
21/06 

 Liberar VERA LÚCIA COSTA OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto, lotada no 
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, para prestar colaboração de 20 
(vintes) horas semanais junto ao Centro de Educação à Distância – 
CEAD/UFPI. 

1059/10  Designar MARIA DO AMPARO LIMA IBIAPINA, Secretário Executivo, lotada 



 10 

21/06 na Secretaria dos Conselhos Superiores, para exercer a Função Gratificada FG 
1, de Assistente do Gabinete do Reitor. 

1060/10 
25/06 

 Publicado em Boletim de Serviço Edição Especial N°. 131, de 29 de junho de 
2010. 

1061/10 
25/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 522/10, de 14.04.2010, publicado no 
D.O.U. de 16.04.2010, referente à nomeação de JULIO CESAR DA SILVA 
SOARES, para o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, na área de tecnologia da Informática, do Colégio Agrícola de 
Floriano, em virtude do não-comparecimento para tomar posse no prazo legal. 

1062/10 
25/06 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98 SERGIO BARROS DE SOUSA, para o cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Técnológico, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificado em 3° (terceiro) lugar,, na área de Informática, com lotação no 
Colégio Agrícola de Bom Jesus,  na cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga 
n°. 0844706. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1063/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Saúde Pública: Enfermagem na Atenção 
Primária em Saúde/Estágio Curricular, com lotação no Centro de Ciências da 
Saúde, da forma como segue: 
 
TELMA MARIA EVANGELISTA ARAÚJO - Presidente 
(Professor Adjunto – DEnf/CCS) 
 
GLÁUCIA ANTÔNIA VIANA DE AZEVEDO – Membro 
(Professor Adjunto – DEnf/CCS) 
 
JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA – Membro 
(Professor Adjunto – DMC/CCS) 
 
NEIDE CAVALCANTE GUEDES (Didática) – Membro 
(Professor Adjunto – DEFE/CCE) 
 
ROSANA DOS SANTOS COSTA – Suplente 
(Professor Assistente – DEnf/CCS) 
 

1064/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Materiais Dentários/Estágio 
Supervisionado, com lotação no Centro de Ciências da Saúde, da forma como 
segue: 



 11 

 
VERA LÚCIA GOMES PRADO - Presidente 
(Professor Adjunto – DOR/CCS) 
 
REGINA FERRAZ MENDES – Membro 
(Professor Associado – DOR/CCS) 
 
HAROLDO CÉSAR PINHEIRO BELTRÃO – Membro 
(Universidade Federal do Ceará) 
 
ELMO DE SOUZA LIMA (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – DMTE/CCE) 
 
ALESSANDRO RIBEIRO GONÇALVES – Suplente 
(Professor Adjunto – DOR/CCS) 

1065/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Fundamentação Básica para Enfermagem 
e Enfermagem nas Cirurgias e Emergências, com lotação no Centro de 
Ciências da Saúde, da forma como segue: 
 
MARIA ELIETE BATISTA MOURA Presidente 
(Professor Associado – DEnf/CCS) 
 
MARIA ZÉLIA DE ARAÚJO MADEIRA – Membro 
(Professor Assistente – DEnf/CCS) 
 
LÚCIA HELENA RIOS BARBOSA DE ALMEIDA – Membro 
(Professor Adjunto – DEnf/CCS) 
 
LÚCIA HELENA BEZERRA FERREIRA (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – DMTE/CCE) 
 
ANA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Assistente – DEnf/CCS) 

1066/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 
039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso 
Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Filosofia, com lotação no Centro de 
Educação Aberta e à Distância, do Campus “Ministro Petrônio Portela Nunes”, 
da forma como segue: 
 
LUIZIR DE OLIVEIRA – Presidente 
(Professor Adjunto – DFILO/CCHL) 
 
ZORAIDA MARIA LOPES FEITOSA – Membro 
(Professor Adjunto – DFILO/CCHL) 



 12 

 
JORGE ADRIANO LUBENOW – Membro 
(Professor Adjunto – CEAD) 
 
ARNALDO OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – CEAD) 
 
ELNORA MARIA GONDIM MACHADO LIMA – Suplente  
(Professor Adjunto – DFILO/CCHL) 

1067/10 
25/06 

 Tornar sem efeito os Atos da Reitoria n°. 934/10, 940/10, 941/10, 943/10, 
944/10, 945/10, 947/10, 950/10, 951/10, 952/10, 954/10, 958/10, 960/10, 
961/10, 963/10, 964/10, 966/10, 970/10 e 971/10, de 27.05.2010, referentes à 
constituição de Bancas Examinadoras de Concurso Público de Provas e 
Títulos, para o cargo de Docentes da carreira do Magistério Superior, das 
áreas, campi e centros conforme disposições dos Editais n°. 03/2010 – 
CEAD/UFPI, 14/2009 – UFPI (Reabertura) e 43/2008 – UFPI (Reabertura). 

1068/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Sistemas de Informação, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, da forma como segue: 
 
ERICO MENESES LEAO – Presidente  
(Professor Assistente – DIE/CCN) 
 
CARLOS ANDRE BATISTA DE CARVALHO – Membro 
(Professor Assistente – DIE/CCN) 
 
RICARDO DE SOUSA BRITTO – Membro 
(Professor Assistente – DIE/CCN) 
 
LUIZ GONZAGA PIRES (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – DMTE/CCE) 
 
PEDRO DE ALCANTARA DOS SANTOS NETO – Suplente 
(Professor Adjunto – DIE/CCN) 

1069/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Estatística, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, da forma como segue: 
 
ANTONIO AECIO DE CARVALHO BEZERRA – Presidente 
(Professor Adjunto – DPPA/CCA) 
 
JOSE LINDENBERG ROCHA SARMENTO – Membro 
(Professor Adjunto – CPCE) 
 



 13 

FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO – Membro 
(Professor Adjunto – DIE/CCN) 
 
LUIZ GONZAGA PIRES (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – DMTE/CCE) 
 
TASIA MOURA CARDOSO DO VALE – Suplente 
(Professor Assistente – CAFS) 

1070/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Eletrônica, do Centro Tecnológico, da forma 
como segue: 
 
MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL ZURITA – Presidente 
(Professor Assistente – CT) 
 
MAGNALDO DE SÁ CARDOSO – Membro 
(Professor Adjunto – DCCA/CT) 
 
RAFAEL ROCHA MATIAS – Membro 
(Professor Assistente – CT) 
 
VILMAR AIRES DOS SANTOS (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – DMTE/CCE) 
 
FRANCISCO FIRMO DE SOUSA MOURA – Suplente  
(Professor Assistente – DEST/CT) 

1071/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Linguagem e Educação, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, da forma como segue: 
 
MARILDE CHAVES DOS SANTOS – Presidente  
(Professor Assistente – CAFS) 
 
EDMILSA SANTANA DE ARAUJO – Membro 
(Professor Assistente – CAFS) 
 
CARMEN LUCIA DE SOUSA LIMA – Membro 
(Professor Assistente – CAFS) 
 
MARIA DE FATIMA UCHOA DE CASTRO MACEDO – Membro 
(Professor Adjunto – DEFE/CCE) 
 
RITA DE CASSIA PIMENTA DE ARAUJO CAMPELO – Suplente 
(Professor Assistente – CAFS) 



 14 

1072/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de História da Educação, do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, da forma como segue: 
 
FRANCISCO ALCIDES DO NASCIMENTO – Presidente 
(Professor Associado – DGH/CCHL) 
 
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO – Membro 
(Professor Adjunto – DEFE/CCE) 
 
PEDRO VILARINHO CASTELO BRANCO – Membro 
(Professor Adjunto – DGH/CCHL) 
 
ANTONIO JOSE GOMES – Membro 
(Professor Adjunto – DEFE/CCE) 
 
TERESINHA DE JESUS MESQUITA QUEIROZ – Suplente  
(Professor Adjunto – DGH/CCHL) 

1073/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Térmica e Fluidos, do Centro de Tecnologia, 
da forma como segue: 
 
RENATA BARBOSA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CT) 
 
FRANCISCO RICCELLY PEREIRA FEITOSA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CT) 
 
MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR – Membro 
(Professor Classe Assistente – CT) 
 
JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES ARAÚJO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
MAGNALDO DE SÁ CARDOSO – Suplente 
(Professor Adjunto – DCCA/CT) 

1074/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 
039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso 
Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Máquinas: Hidráulicas, Pneumáticas e de 
Elevação, do Centro de Tecnologia, da forma como segue: 
 
RENATA BARBOSA – Presidente 



 15 

(Professor Adjunto – CT) 
 
ELSON CESAR MORAES – Membro 
(Professor Assistente – CT) 
 
MAGNALDO DE SÁ CARDOSO – Membro 
(Professor Adjunto – DCCA/CT) 
 
JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES ARAÚJO (Didática) – Membro 
(Professor Adjunto – DEFE/CCE) 
 
FRANCISCO RICCELLY PEREIRA FEITOSA – Suplente 
(Professor Assistente – CT) 

1075/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Engenharia de Produtos e Processos 
Produtivos, do Centro de Tecnologia, da forma como segue: 
 
MARIA ALEXSANDRA DE SOUSA RIOS – Presidente 
(Professor Adjunto – DQ/CCN) 
 
MARIA LÚCIA PORTELA DE DEUS LAGES – Membro 
(Professor Adjunto – DRHGA/CT) 
 
CARLOS HERNANDO DA SILVA – Membro 
(Professor Adjunto – DRHGA/CT) 
 
ARMSTRONG MIRANDA EVANGELISTA (Didática) – Membro 
(Professor Adjunto – DMTE/CCE) 
 
FRANCISCO FIRMO DE SOUSA MOURA – Suplente 
(Professor Assistente – DEST/CT) 

1076/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 
da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à 
realização de Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado 
ao exame dos órgãos competentes desta Universidade, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO – Presidente 
(Professor Assistente– DIE/CCN) 
 
KELINY MARTINS DE MELO SOUSA – Membro 
(Professor Assistente – DIE/CCE) 
 
FIDEL ERNESTO CASTRO MORALES– Membro 
(Universidade Federal do rio Grande do Norte) 
 



 16 

LUIZ GONZAGA PIRES (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – DMTE/CCE) 
 
VALMÁRIA ROCHA DA SILVA FERRAZ – Suplente 
(Professor Assistente – DIE/CCN 

1077/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Tecnologia do Vestiário, do Centro de 
Ciências da Educação Prof. Mariano da Silva Neto, da forma como segue: 
 
DAIANE PLETSCH HEINRICH – Presidente 
(Centro Universitário de Feevale) 
 
ARTEMÍSIA CALDAS SOUZA – Membro 
(Professor Auxiliar – DMA/CCE) 
 
ARAGUACY FILGUEIRAS PAIXÃO – Membro 
(Universidade Federal do Ceará – UFC) 
 
MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA (Didática) – Membro 
(Professor Adjunto – DMTE/CCE) 
 
JEFFERSON MENDES DE SOUZA – Suplente 
(Professor Auxiliar – DMTE/CCE) 

1078/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Tecnologia do Vestiário, do Centro de 
Ciências da Educação Prof. Mariano da Silva Neto, da forma como segue: 
 
DAIANE PLETSCH HEINRICH – Presidente 
(Centro Universitário de Feevale) 
 
ARTEMÍSIA CALDAS SOUZA – Membro 
(Professor Auxiliar – DMA/CCE) 
 
ARAGUACY FILGUEIRAS PAIXÃO – Membro 
(Universidade Federal do Ceará – UFC) 
 
MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA (Didática) – Membro 
(Professor Adjunto – DMTE/CCE) 
 
JEFFERSON MENDES DE SOUZA – Suplente 
(Professor Auxiliar – DMTE/CCE) 

1079/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 



 17 

competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, da forma como segue: 
 
CLAUDETE FERREIRA DE SOUZA MONTEIRO – Presidente 
(Professor Adjunto – DENF/CCS) 
 
LARIZA MARTINS FALCÃO – Membro 
(Professor Assistente – CAFS) 
 
IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL BARBOSA – Membro 
(Professor Assistente – CAFS) 
 
BALTAZAR CAMPOS CORTEZ (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – DEFE/CCE) 
 
LEILANE BARBOSA DE SOUSA – Suplente 
(Professor Assistente – CAFS) 

1080/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Turismo: Pesquisa Aplicada e Gestão de 
Negócios Turísticos, com lotação no Campus “Ministro Reis Veloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI, da forma como segue: 
 
SHAIANE VARGAS DA SILVEIRA - Presidente 
(Professor Assistente – CMRV) 
 
ANETTE SANTIAGO PEREIRA – Membro 
(Professor Assistente – CMRV) 
 
RODRIGO DE SOUSA MELO – Membro 
(Professor Assistente – CMRV) 
 
CANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO – Suplente 
(Professor Assistente – CMRV) 

1081/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Processos Clínicos em Psicologia, com 
lotação no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, da forma 
como segue: 
 
LUCIANO DONIZETTI DA SILVA - Presidente 
(Professor Adjunto – CMRV) 
 
RICARDO DE CARVALHO COSTA – Membro 
(Professor Assistente – CMRV) 



 18 

 
WALTER FIRMO DE OLIVEIRA CRUZ – Membro 
(Professor Assistente – CMRV) 
 
BALTAZAR CAMPOS CORTEZ (Didática) – Membro 
(Professor Assistente – DEFE/CCE) 
 
RAQUEL PEREIRA BELO – Suplente 
(Professor Assistente – CMRV) 

1082/10 
25/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 
039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso 
Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Língua Espanhola, com lotação no Campus 
“Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, da forma como segue: 
 
JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA – Presidente 
(Professor Auxiliar – DL/CCHL) 
 
WALISON PAULINO DE ARAÚJO COSTA – Membro 
(Professor Assistente – CMRV) 
 
MARCELO ALESSANDRO LIMEIRA DOS ANJOS – Membro 
(Professor Assistente – DL/CCHL) 
 
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA (Didática) – Membro 
(Professor Adjunto – DMTE/CCE) 
 
ANETTE SANTIAGO PEREIRA – Suplente 
(Professor Assistente – CMRV) 

1083/10 
25/06 

 Designar PEDRO ALVES LEMOS FILHO, Professor Classe Adjunto – DE, 
JOSÉ LUCIANO FREITAS HENRIQUE ACIOLI LINS, Professor Classe 
Adjunto – DE (Titulares), MÔNICA ARRIVABENE, Professor Classe Adjunto – 
DE, e FRANCISCO FRANCIRLAR NUNES BEZERRA, Professor Classe 
Assistente – DE (Suplentes), como Representantes Docentes, do Centro de 
Ciências Agrárias, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD. 

1084/10 
25/06 

 Designar ITALBERTO FIGUEIRA DANTAS, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Sistemas e Planejamento de Redes, do Núcleo de Processamento de Dados – 
NPD, no período de 21 a 25.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1085/10 
25/06 

 Dispensar DITINHA NUNES SANTOS MAIA, Assistente em Administração, 
lotada na Divisão de Programas e Matrículas, da Função Gratificada FG-6, de 
Chefe de Serviço de Matrícula e Atendimento Escolar, da Diretoria de Assuntos 
Acadêmicos/PREG, a partir de 07.06.2010. 

1086/10 
25/06 

 Designar LUCIANA NOBRE DE ABREU FERREIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Centro de Ciências da Natureza, como 
Coordenadora Adjunta do Plano Nacional de Formação de Professores da 
Educação Básica – PARFOR, no âmbito da Universidade Federal do Piauí – 
UFPI. 

1087/10  Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 



 19 

25/06 lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Coordenadoria 
Permanente de Seleção, nos dias 21 e 22.06.2010, por motivo de afastamento 
do titular. 

1088/10 
25/06 

 1. No Ato da Reitoria n°. 1863/09, de 04.12.2009, 
publicado no D.O.U. de 07.12.2009, referente à Homologação do Concurso 
Público de Provas e Títulos, para o provimento de cargos docentes da Carreira 
do Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, onde se lê: 
BONIEK VENCESLAU DA CRUZ; leia-se: BONIEK VENCESLAU DA CRUZ 
SILVA. 

2. No Ato da Reitoria n°. 1307/09, de 10.08.2009, 
publicado no D.O.U. de 13.08.2009, referente à Homologação do Concurso 
Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Classe Assistente, da 
Carreira do Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, onde se 
lê: PAULA CAMBOIM DENTIZIEN; leia-se: PAULA CAMBOIM DENTZIEN 
DIAS. 

3. No Ato da Reitoria n°. 1863/09, de 04.12.2009, 
publicado no D.O.U. de 07.12.2009, referente à Homologação do Concurso 
Público de Provas e Títulos, para o provimento de cargos docentes da Carreira 
do Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, onde se lê: 
EDMILSA CASTRO DE ARAÚJO; leia-se: EMILSA CASTRO DE ARAÚJO. 

4. No Ato da Reitoria n°. 616/10, de 23.04.2010, 
publicado no D.O.U. de 27.04.2010, referente à Homologação do Concurso 
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva, onde se lê: FABIANA ELAINE CASARIN; leia-se: 
FABIANA ELAINE CASARIN DOS SANTOS. 

5. No Ato da Reitoria n°. 616/10, de 23.04.2010, 
publicado no D.O.U. de 27.04.2010, referente à Homologação do Concurso 
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva, onde se lê: KELLY VANESSA LEITE GOMES DA 
SILVA; leia-se: KELY VANESSA LEITE GOMES DA SILVA. 

6. No Ato da Reitoria n°. 773/10, de 11.05.2010, 
publicado no D.O.U. de 13.05.2010, referente à Homologação do Concurso 
Público de Provas e Títulos, para o provimento de cargos docentes da Carreira 
do Magistério Superior, onde se lê: ANA MARIA PEARCE ÁREA LEÃO 
PINHEIRO; leia-se: ANA MARIA PEARCE DE ÁREA LEÃO PINHEIRO. 

7. No Ato da Reitoria n°. 773/10, de 11.05.2010, 
publicado no D.O.U. de 13.05.2010, referente à Homologação do Concurso 
Público de Provas e Títulos, para o provimento de cargos docentes da Carreira 
do Magistério Superior, onde se lê: LIA CRUZ VAZ DA COSTA DAMAZIO; leia-
se: LIA CRUZ VAZ DA COSTA DAMÁSIO. 

1089/10 
25/06 

 1. No Ato da Reitoria n°. 378/10, de 10.03.2010, 
publicados no D.O.U. de 15.03.2010, referente à Nomeação de THIERRY 
MARCELINA PASSERRAT DE SILANS, onde se lê: THIERRY MARCELINA 
PASSERRAT DE SILANS; leia-se: THIERRY MARCELINA PASSERAT DE 
SILANS. 

  
2. No Ato da Reitoria nº. 589/10, de 20.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 23.04.2010, referente à Nomeação de TATTIANNY 
SOARES ALVES, onde se lê: TATTIANNY SOARES ALVES; leia-se: 



 20 

TATIANNY SOARES ALVES. 
 
3. No Ato da Reitoria nº. 712/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de NILDA MASCIEL 
NEIVA GONÇALVES, onde se lê: Professor Classe Assistente; leia-se: 
Professor Classe Auxiliar. 

 
4. No Ato da Reitoria nº. 592/10, de 20.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 23.04.2010, referente à Nomeação de JOSÉ 
MEDEIROS DE ARAÚJO JÚNIOR, onde se lê: Professor Classe Assistente; 
leia-se: Professor Classe Auxiliar. 

 
5. No Ato da Reitoria nº. 597/10, de 20.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 23.04.2010, referente à Nomeação de BONIEK 
VENCESLAU DA CRUZ, onde se lê: BONIEK VENCESLAU DA CRUZ; leia-se: 
BONIEK VENCESLAU DA CRUZ SILVA. 

 
6. No Ato da Reitoria nº. 609/10, de 20.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 23.04.2010, referente à Nomeação de THIAGO 
MAGALHÃES AMARAL, onde se lê: Professor Classe Assistente; leia-se: 
Professor Classe Auxiliar. 

 
7. No Ato da Reitoria nº. 1961/09, de 21.12.2009, 

publicado no D.O.U. de 23.12.2009, referente à Nomeação de RAFAEL 
ROCHA MATIAS, onde se lê: Código de Vaga n°. 0873952; leia-se 0853333. 

 
8. No Ato da Reitoria nº. 704/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de ANA IZABEL 
OLIVEIRA NICOLAU, onde se lê: Professor Classe Assistente; leia-se: 
Professor Classe Auxiliar. 

 
9. No Ato da Reitoria nº. 623/10, de 27.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 29.04.2010, referente à Nomeação de PAULA 
CAMBOIM DENTIZIEN, onde se lê: Código de Vaga n° 0857652; leia-se: 
Código de Vaga n° 0857689. 

 
10. No Ato da Reitoria nº. 653/10, de 28.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 30.04.2010, referente à Nomeação de CHRISTIANNE 
MATOS DE PAIVA, onde se lê: Professor Classe Adjunto; leia-se: Professor 
Classe Assistente. 

 
11. No Ato da Reitoria nº. 608/10, de 20.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 23.04.2010, referente à Nomeação de WILLIAM DAVID 
MORAN HERRERA, onde se lê: Professor Classe Assistente; leia-se: 
Professor Classe Auxiliar. 

 
12. No Ato da Reitoria nº. 651/10, de 28.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 30.04.2010, referente à Nomeação de NESTOR 
ALCEBÍADES MENDES XIMENES, onde se lê: Professor Classe Adjunto; leia-
se: Professor Classe Assistente. 



 21 

 
13. No Ato da Reitoria nº. 603/10, de 20.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 23.04.2010, referente à Nomeação de EDMILSA 
CASTRO DE ARAÚJO, onde se lê: EDMILSA CASTRO DE ARAÚJO; leia-se: 
EMILSA CASTRO DE ARAÚJO. 

 
14. No Ato da Reitoria nº. 591/10, de 20.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 23.04.2010, referente à Nomeação de WELFLEN 
RICARDO NOGUEIRA SANTOS, onde se lê: Professor Classe Assistente; leia-
se: Professor Classe Auxiliar. 

 
15. No Ato da Reitoria nº. 654/10, de 28.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 30.04.2010, referente à Nomeação de SEBASTIÃO 
PATRÍCIO MENDES DA COSTA, onde se lê: Professor Classe Adjunto; leia-se: 
Professor Classe Assistente. 

 
16. No Ato da Reitoria nº. 652/10, de 28.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 30.04.2010, referente à Nomeação de REGINA 
COELLI BATISTA DE MOURA CARVALHO, onde se lê: Professor Classe 
Adjunto; leia-se: Professor Classe Assistente. 

 
17. No Ato da Reitoria nº. 782/10, de 17.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 20.05.2010, referente à Nomeação de EDILAYANE DE 
MENESES SOUSA, onde se lê, em seu preâmbulo: Portaria 011/2010, de 
08.01.2010-MEC, Publicada no D.O.U. de 02.02.2010; leia-se: Portaria 
011/2010, de 08.01.2010-MEC, Publicada no D.O.U. de 01.02.2010. 

 
18. No Ato da Reitoria nº. 692/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de FABIANA 
ELAINE CASARIN, onde se lê: FABIANA ELAINE CASARIN; leia-se: FABIANA 
ELAINE CASARIN DOS SANTOS. 

 
19. No Ato da Reitoria nº. 703/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de ISMAEL DE 
HOLANDA LEAL, onde se lê: Professor Classe Assistente; leia-se: Professor 
Classe Auxiliar. 

 
20. No Ato da Reitoria nº. 866/10, de 25.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 27.05.2010, referente à Nomeação de MÁRCIO 
BRAGA MAGALHÃES, onde se lê: Professor Classe Adjunto; leia-se: 
Professor Classe Assistente. 

 
21. No Ato da Reitoria nº. 707/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de LAURA MARIA 
FEITOSA FORMIGA, onde se lê: Professor Classe Assistente; leia-se: 
Professor Classe Auxiliar. 

 
22. No Ato da Reitoria nº. 714/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de DAYZE 
DJANIRA FURTADO DE GALIZA, onde se lê: Professor Classe Assistente; 



 22 

leia-se: Professor Classe Auxiliar. 
 
23. No Ato da Reitoria nº. 705/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de JÚLIO CÉSAR 
DA SILVA SOARES, onde se lê: Professor Classe Assistente; leia-se: 
Professor Classe Auxiliar. 

 
24. No Ato da Reitoria nº. 706/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de KELLY 
VANESSA LEITE GOMES DA SILVA, onde se lê: Professor Classe Assistente; 
leia-se: Professor Classe Auxiliar. 

 
25. No Ato da Reitoria nº. 933/10, de 27.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 31.05.2010, referente à Nomeação para o Cargo de 
Professor Adjunto, na área de Hidráulica Agrícola, do Departamento de 
Engenharia Agrícola e Solos, do Centro de Ciências Agrárias, onde se lê: 
POLIANA ROCHA D‟ALMEIDA MOTA leia-se: POLIANA ROCHA D’ALMEIDA 
MOTA SUARES. 

 
26. No Ato da Reitoria nº. 715/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de ANDRÉIA 
RODRIGUES MOURA DA COSTA VALLE, onde se lê: Professor Classe 
Assistente; leia-se: Professor Classe Auxiliar. 

 
 
27. No Ato da Reitoria nº. 719/10, de 05.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 10.05.2010, referente à Nomeação de JEREMIAS DA 
SILVA LEÃO, onde se lê: JEREMIAS DA SILVA LEÃO; leia-se: JERIMIAS DA 
SILVA LEÃO. 

 
28. No Ato da Reitoria nº. 891/10, de 26.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de STANLEY JUAN 
CHAVES GUTIERREZ, onde se lê: STANLEY JUAN CHAVES GUTIERREZ; 
leia-se: STANLEY JUAN CHAVEZ GUTIERREZ. 

 
29. No Ato da Reitoria nº. 886/10, de 26.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de ANA MARIA 
PEARCE AREA LEÃO PINHEIRO, onde se lê: ANA MARIA PEARCE AREA 
LEÃO PINHEIRO; leia-se: ANA MARIA PEARCE DE AREA LEÃO PINHEIRO. 

 
30. No Ato da Reitoria nº. 888/10, de 26.05.2010, publicado no D.O.U. de 
28.05.2010, referente à Nomeação de LIA CRUZ VAZ DA COSTA DAMÁZIO, 
onde se lê: LIA CRUZ VAZ DA COSTA DAMÁZIO; leia-se: LIA CRUZ VAZ DA 
COSTA DAMÁSIO. 

1090/10 
25/06 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Chefe do Serviço de Orientação 
Nutricional e Dietética, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 
Comunitários, no período de 16 a 18.06.2010, por motivo de afastamento do 
titular. 

1091/10  Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, com 



 23 

25/06 fundamento nos termos do artigo 186, inciso “I”, § 1°, da Lei n°. 8.112/90, 
combinado com o artigo 40, inciso “I”, da Constituição Federal, a MARIA 
SALOMÉ VASCONCELOS LIMA, matrícula SIAPE nº. 1167789, ocupante do 
cargo de Professor Classe Assistente – MS-B4-DE, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1092/10 
25/06 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA REIS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no 
período de 17.07 a 02.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1093/10 
25/06 

 Designar BEATRIZ GAMA RODRIGUES, Professor Classe Adjunto, como 
Representante Docente do Departamento de Letras, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1094/10 
25/06 

 Designar NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE, Professor Classe Assistente, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Tecnologia, pelo período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 08.06.2010. 

1095/10 
25/06 

 Designar LIANE MENDES FEITOSA SOARES, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 28.06.2010. 

1096/10 
25/06 

 Designar BARNABÉ PESSOA LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 28.06.2010. 

1097/10 
25/06 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Sistemas e Planejamento de Redes, do Núcleo de Processamento de Dados – 
NPD, no período de 16 a 18.06.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1098/10 
25/06 

 Declarar vago, a partir de 09.06.2010, o cargo de Médico E 1 13, em Regime 
de 20 horas semanais, ocupado por JOSÉ MIGUEL LUZ PARENTE, Matrícula 
SIAPE nº. 0654838, lotado no Departamento de Clínica Geral, do Centro de 
Ciências da Saúde. 

1099/10 
28/06 

 1. Autorizar o afastamento de LEONARDO SOUSA 
CARVALHO, Professor Classe Assistente – DE,  lotado no Campus „Amílcar 
Ferreira Sobral”,  no período de 30.06 a 04.07.2010 e de 20.07 a 23.07.2010, a 
fim de apresentar trabalhos no 18th International Congress of Arachnology, 
em Siedlce/Polônia. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 
autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

1100/10 
28/06 

 1. Autorizar renovação de cessão de ACÁCIO SALVADOR 
VERAS E SILVA, Professor Classe Adjunto, lotado no Departamento de 
Biofísica e Fisiologia, do Centro de Ciências  da Saúde, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretor – Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Piauí - FAPEPI, sem ônus para o órgão de origem, no período de 
01.01.2010 a 31.12.2010. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 



 24 

anterior. 

1101/10 
28/06 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NEILA TANISIA ROCHA MATIAS 
SIQUEIRA, para o cargo Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Design e Computação em Moda, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0237048. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1102/10 
28/06 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MÁRCIO GRIJÓ VILAROUCA, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 
Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, a 
partir de 02.07.2010. 

1103/10 
28/06 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 03.07.2010, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital n°. 11/2009 – UFPI, 
publicado no D.O.U. de 06.04.2009, e homologado no D.O.U. de 02.07.2009, 
para o provimento de vagas do cargo de Docente do Magistério Superior, do 
Departamento de Economia/CCHL, de acordo com as disposições preliminares, 
gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas no edital em referência. 

1104/10 
28/06 

 1. Prorrogar o afastamento de LEONARDO FERREIRA SOARES, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Bioquímica e 
Farmacologia, do Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 03.03.2010, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em 
Biotecnologia, da Rede Nordeste de Biotecnologia – RENORBIO, na 
Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador/BA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1105/10 
28/06 

 Exonerar MARIA JOSÉ PESSOA, Economista, do Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Planejamento Administrativo e Informacional, da Pró-Reitoria 
de Planejamento e Orçamento. 

1106/10 
28/06 

 Nomear TERESA CHRISTINA TORRES SILVA HONORIO, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, 
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Planejamento 
Administrativo e Informacional, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento. 

1107/10 
28/06 

 Designar TERESA CHRISTINA TORRES SILVA HONORIO, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, 
como Pesquisador Institucional, junto à Coordenadoria de Planejamento 
Administrativo e Informacional, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. 

1108/10 
28/06 

 No Ato da Reitoria nº. 598/10, de 20.04.2010, publicado no D.O.U. de 
23.04.2010, referente à nomeação de ALESSANDRO RHADAMEK ALVES 
PEREIRA, para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, em Regime 
de Dedicação Exclusiva, onde se lê: do Curso de Arqueologia e Conservação 
de Arte Rupestre, do Centro de Ciências da Natureza; leia-se: com lotação no 
Departamento de Transportes, do Centro de Tecnologia. 

1109/10  Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 



 25 

28/06 cargo de Professor Classe Assistente – DE, para os campi e áreas da forma 
como segue: 

 
CAMPUS “MINISTRO PETRÔNIO PORTELA” 

1. Filosofia/CEAD – Habilitando os candidatos JOSÉ 
ELIELTON DE SOUSA (1° colocado), JOSÉ VANDERLEI CARNEIRO (2º 
colocado), GILCELENE DE BRITO RIBEIRO (3ª colocada), GUSTAVO 
FREITAS PEREIRA (4° colocado) e DAYVIDE MAGALHÃES DE OLIVEIRA (5° 
colocado) e classificando para nomeação os dois primeiros habilitados. 

2. Matemática/CEAD – Habilitando e classificando 
para nomeação os candidatos JOCEL FAUSTINO NORBERTO DE OLIVEIRA 
(1° colocado) e JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA SOUZA (2° colocado). 

3. Química/CEAD - Habilitando os candidatos DAVI 
DA SILVA (1° colocado), ANDRÉ LUIS CASTRO DE SALES (2° colocado), 
SÉRGIO BITENCOURT ARAÚJO BARROS (3° colocado) e JERINO QUEIROZ 
FERREIRA (4° colocado), classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

4. Sistemas de Informação/CEAD – Habilitando os 
candidatos ARMANDO SOARES SOUSA (1°colocado), KEYLLA MARIA DA 
SILVA TORRES DE SÁ URTIGA (2ª colocada) e JOSÉ RICARDO MELLO 
VIANA (3° colocado) e classificando para nomeação os dois primeiros 
habilitados. 

 
5. Fundamentos Filosóficos da Educação/CCE – 

Habilitando e classificando para nomeação os candidatos PEDRO PEREIRA 
DOS SANTOS (1° colocado) e ARIOSTO MOURA DA SILVA (2° colocado). 

6. Fundamentos Psicológicos da Educação/CCE – 
Habilitando os candidatos LUCIANA DE SOUSA LIMA SOARES (1ª colocada), 
MARIA ESCOLÁSTICA DE MOURA SANTOS (2ª colocada), RENATA GOMES 
MONTEIRO (3ª colocada) e ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA (4° colocado) e 
classificando para nomeação os dois primeiros habilitados. 

7. Fundamentos Históricos e Culturais da 
Educação/CCE – Habilitando os candidatos JANE BEZERRA DE SOUSA (1° 
colocado), JURANDIR GONÇALVES LIMA (2° colocado), MARTA ROCHELLY 
RIBEIRO GONDINHO (3° colocado) e classificando para nomeação os dois 
primeiros habilitados. 

8.  Solos e Geotecnia/CT – Não houve candidato 
Inscrito. 

9. Dentística/Estágio Supervisionado/CCS – 
Habilitando os candidatos CAROLINE DE DEUS TUPINAMBA RODRIGUES 
(1ª colocada), LILIAN GOMES SOARES (2ª colocada), BRUNO DE CASTRO 
FERREIRA BARRETO (3º colocado), VANARA FLORENCIO PASSOS (4ª 
colocada) e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

10. Fundamentação Básica para Enfermagem e 
Enfermagem nas Cirurgias e Emergências/CCS – Habilitando as candidatas 
ODINEA MARIA AMORIM BATISTA (1ª colocada) e LIDIANE MAYRA LOPES 



 26 

CAMPELO (2ª colocada) e classificando para nomeação a primeira habilitada. 

11. Materiais Dentários/Estágio 
Supervisionado/CCS – Habilitando os candidatos RODRIGO RICHARD DA 
SILVEIRA (1º colocado), GLAUBER CAMPOS VALE (2º colocado), e 
VALDIMAR DA SILVA VALENTE (3° colocado) e classificando para nomeação 
o primeiro habilitado. 

12. Saúde da Mulher/Saúde Mental/Estágio 
Curricular/CCS – Habilitando as candidatas ADRIANA DA CUNHA MENEZES 
PARENTE (1ª colocada), PRISCILA DE SOUZA AQUINO (2ª colocada) e 
FABERGNA DIANNY DE ALMEIDA SALES (3ª colocada) e classificando para 
nomeação a primeira habilitada. 

13. Saúde Pública: Enfermagem na Atenção 
Primária em Saúde/Estágio Curricular/CCS – Habilitando os candidatos 
MÁRCIO DENIS MEDEIROS MASCARENHAS (1º colocado), ELISIANE 
GOMES BONFIM (2ª colocada), ANDRÉIA RODRIGUES MOURA DA COSTA 
VALE (3ª colocada) e classificando para nomeação os dois primeiros 
habilitados. 

14. Saúde da Criança e do Adolescente/Estágio 
Curricular/CCS: Habilitando as candidatas OLÍVIA DIAS DE ARAÚJO (1ª 
colocada), MARCELA BRUNO DE CARVALHO SILVA (2ª colocada), AMANDA 
LÚCIA BARRETO DANTAS (3ª colocada) e classificando para nomeação a 
primeira habilitada. 

  
15. Semiologia e Semiotécnica para 

Enfermagem/Enfermagem na Atenção às Enfermidades Infecciosas e 
Parasitárias/Estágio Curricular – Habilitando as candidatas CHRYSTIANY 
PLÁCIDO DE BRITO VIEIRA (1ª colocada) e MAYARA AGUIDA PORFIRIO 
MOURA (2ª colocada) e classificando para nomeação a primeira habilitada. 

 
CAMPUS “MINISTRO REIS VELOSO” – PARNAÍBA/PI: 

 
1. Língua Espanhola - Habilitando os candidatos 

GLAUBER LIMA MOREIRA (1° colocado) e TATIANA LOURENÇO DE 
CARVALHO (2ª colocada) e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

2. Processos Clínicos em Psicologia - Habilitando e 
classificando para nomeação a candidata NEUZA CRISTINA DOS SANTOS 
PEREZ. 

3. Psicologia em Saúde – Habilitando as candidatas 
EUGÊNIA BRIDGET GADÊLHA FIGUEIREDO (1ª colocada), PALOMA 
CAVALCANTE BEZERRA (2ª colocada), e SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE 
(3ª colocada) e classificando para nomeação a primeira habilitada. 
4. Turismo/Pesquisa Aplicada e Gestão de Negócios Turísticos – Não 
houve candidato Aprovado. 

1110/10 
28/06 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de 
Provas e Títulos, para o provimento de cargos docentes da Carreira do 
Magistério Superior, para os Campi e áreas da forma como segue: 

 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”  



 27 

Enfermagem – Habilitando e classificando para 
nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente – DE as candidatas 
ALISSAN KARINE LIMA MARTINS (1ª colocada), SUYANNE FREIRE DE 
MACEDO (2ª colocada) e VALÉRIA LIMA DE BARROS (3ª colocada). 

 
Campus “Ministro Petrônio Portela” 

 
1. Tecnologia do Vestuário – Habilitando ao cargo de 

Professor Classe Auxiliar – DE, os candidatos MARIA DE JESUS FARIAS 
MEDEIROS (1ª colocada), ASCÂNIO WANDERLEY ABRANTES DE 
CARVALHO (2º colocado), MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO (3ª colocada), 
e SIMONE FERREIRA DE ALBUQUERQUE (4ª colocada), e classificando para 
nomeação os três primeiros habilitados. 

2. Representação Gráfica em Modas – Habilitando e 
classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe Auxiliar – DE as 
candidatas CÉLIA MARIA SANTOS DA SILVA (1ª colocada) e NÚBIA DE 
ANDRADE VIANA (2ª colocada). 

3. Arqueologia Geral – Não houve candidato 
Aprovado. 

 
 
4. Estatística - Habilitando ao cargo de Professor 

Classe Auxiliar – DE, os candidatos HEMÍLIO FERNANDES CAMPOS 
COELHO (1º colocado), JACKELYA ARAÚJO DA SILVA (2ª colocada) e RITA 
DE CÁSSIA DE LIMA IDALINO (3ª colocada) e classificando para nomeação os 
dois primeiros habilitados. 

5. Matemática – Habilitando e classificando para 
nomeação ao cargo de Professor Classe Auxiliar – DE o candidato KELTON 
SILVA BEZERRA. 

6. Controle e Automação em Eletricidade – Não 
houve candidato Aprovado. 

7. Gerência de Produção, Estratégias e 
Organizações – Não houve candidato Aprovado. 

8. Engenharia de Produtos e Processos Produtivos 
– Não houve candidato Aprovado. 

9. Projetos e Elementos de Máquinas – Não houve 
candidato Aprovado. 

10. Máquinas: Hidráulica, Pneumáticas e de 
Elevação – Habilitando e classificando para nomeação ao cargo de Professor 
Classe Auxiliar – DE os candidatos ADRIANA NASCIMENTO SILVA (1ª 
colocada) e CLÉSIO CRUZ MELO (2º colocado). 

11. Térmica e Fluidos – Habilitando e classificando 
para nomeação ao cargo de Professor Classe Auxiliar – DE os candidatos 
FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA (1º colocado) e BRUNO LEONARDO 
CAMPELO DE QUEIROGA (2º colocado). 
 
Campus “Professora Cinobelina Elvas” 
 
Matemática – Não houve candidato Aprovado. 



 28 

1111/10 
28/06 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento de cargos docentes da Carreira do Magistério Superior, para os 
Campi e áreas da forma como segue: 

 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”  

1. Estatística – Não houve candidato Aprovado. 
2. Sistemas de Informação – Não houve candidato 

Aprovado. 
3. Psicologia da Educação – Habilitando ao cargo de 

Professor Classe Assistente os candidatos FAUSTON NEGUEIROS (1º 
colocado) e CRISTIANE DE SOUSA MOURA TEIXEIRA (2ª colocada) e 
classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

4. História da Educação – Não houve candidato 
Aprovado. 

5. Linguagem e Educação – Habilitando ao cargo de 
Professor Classe Assistente as candidatas DANNYTZA SERRA GOMES (1ª 
colocada) e YANA LISS SOARES GOMES (2ª colocada) e classificando para 
nomeação a primeira habilitada. 

6. Fisiologia Humana – Habilitando e classificando 
para nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente o candidato MARCOS 
ANTONIO ELEUTÉRIO DA SILVA. 
7. Libras – Habilitando e classificando para nomeação ao cargo de Professor 
Classe Auxiliar a candidata KATIA LUCY PINHEIRO. 

1112/10 
30/06 

 Publicado em Boletim de Serviço Edição Especial n°. 133, de 01 de julho de 
2010. 

1113/10 
30/06 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos,para 
provimento de cargos docentes da Carreira de Magistério, com lotação no 
Centro de Ciencias da Saúde, área Odontologia em Saúde Coletiva/ Estágio 
supervisionado, habilitando ao cargo de Professor Classe Assistente, os 
candidatos OTACÍLIO BATISTA DE SOUSA NETTO (1° colocado), LUCIELMA 
SALMITO SOARES PINTO (2ª colocada) e GLAUBER CAMPOS VALE ( 3° 
colocado), e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

1114/10 
30/06 

 1. Autorizar o afastamento de HELDER BUENOS 
AIRES DE CARVALHO, Professor Adjunto – DE, lotado no Departamento de 
Filosofia/CCHL, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 05.07.2010, a fim 
de realizar estágio Pós-Doutoral, na Pontifícia Universidade Católica do Rio 
Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre/RS. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1115/10 
30/06 

 1. Autorizar o afastamento de MARLUCIA VALERIA 
DA SILVA, Professor Adjunto – DE, lotada no Departamento de Serviço Social, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir 
de 02.08.2010, a fim de realizar estágio Pós-Doutoral, junto ao Programa de 
Pós-Graduação de Ciências Sociais em Desenvolvimento, Sociedade e 
Agricultura, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 



 29 

1116/10 
30/06 

 1. Autorizar o afastamento de CARLOS ZARDEN 
FEITOSA DE OLIVEIRA, Professor Assistente – DE, lotado no Departamento 
de Morfologia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 08.09.2010, a fim de iniciar o curso de Doutorado em 
Clínica e Reprodução Animal, na Universidade Federal Fluminense, na 
cidade de Niterói/RJ. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1117/10 
30/06 

 Designar NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE, Professor Classe Assistente, 
para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 22.06.2010. 

1118/10 
30/06 

 Designar MARIA BETÂNIA GUERRA NEGREIROS, Professor Classe 
Assistente, como Subcoordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo, do 
Centro de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 22.06.2010. 

1119/10 
3006 

 Tornar sem efeito, a partir de 01.06.2010, o Ato da Reitoria n° 1401/09 de 
08.09.2009, referente ao afastamento de ÉFREN PAULO PORFÍRIO DE SÁ 
LIMA, Professor Classe Auxiliar – DE, lotado no Departamento de Ciências 
Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

1120/10 
30/06 

 Designar ELISÂNGELA DE SÁ, Matrícula n°. 08ª10919, como Representante 
Discente do Programa do curso de Medicina Veterinária, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 01 (um) ano. 

1121/10 
30/06 

 Designar HERALDO APARECIDO SILVA, Professor Classe Adjunto – DE e 
FERNANDA ANTÔNIA BARBOSA DA MOTA, Professor Classe Assistente – 
DE, como Representantes Docentes, do Departamento de Fundamentos da 
Educação, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos. 

1122/10 
30/06 

 Liberar ANA BEATRIZ SOUSA GOMES, Professor Classe Adjunto - DE, lotada 
no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, para prestar colaboração de 20 
(vintes) horas semanais junto ao Centro de Educação à Distância – 
CEAD/UFPI. 

1123/10 
30/06 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ ARAÚJO BRITO, 
Professor Classe Assistente – TI-40, lotado no Departamento Materno 
Infantil/CCS, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 30.06.2010, a fim de 
concluir Mestrado, Área de Concentração: Ciências e Saúde, nesta 
Universidade Federal do Piauí. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1124/10 
30/06 

 No Ato da Reitoria nº. 933/10, de 27.05.2010, publicado no D.O.U. de 
31.05.2010, referente à nomeação de POLIANA ROCHA D’ALMEIDA MOTA, 
para o cargo de Professor Classe Adjunto, onde se lê, em seu preâmbulo: 
Processo n°. 23111.002881/10-51, leia-se: Processo n°. 23111.008281/10-
51. 

1125/10 
30/06 

 Designar JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA, Professor Classe Adjunto – TI, 
lotado no Departamento de Medicina Comunitária e, GLÁUCIA ANTÔNIA 
VAIANA DE AZEVEDO, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 



 30 

Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, como 
Gerente e Subgerente, respectivamente, do Núcleo de Estudos em Saúde 
Pública – NESP/UFPI, no biênio 2010/2012, a partir de 27.02.2010. 

1126/10 
30/06 

 Lotar, no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, do 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO, 
Professor de 3° Grau, Classe 6, Nível 002, redistribuída da Universidade 
Federal do Maranhão, através da Portaria nº. 813/MEC, publicada no Diário 
Oficial da União de 28.06.2010, Código de Vaga nº. 0331108. 

1127/10 
30/06 

 Designar MARISTELA MARTINS VIEIRA PIRES DE MOURA, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Cursos e Estágios não Obrigatórios, no período de 05.07 a 03.08.2010, por 
motivo de férias do titular. 

1128/10 
30/06 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extra Curriculares, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no período de 30.06 a 
03.07.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1129/10 
30/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 290/10, de 22.02.2010, referente à 
cessão de NILSON CAVALCANTE, Tecnólogo em Cooperativismo, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-07, da 
Câmara dos Deputados, com ônus para o órgão de origem, no período de 
01.01.2010 a 31.12.2010. 

1130/10 
30/06 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA REIS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no 
período de 22 a 28.06.2010, por motivo de afastamento do titular para 
tratamento da própria saúde. 

1131/10 
30/06 

 Determinar o retorno de GLEIDSON CÉSAR DIAS BARRENSE, 
Instrumentador Cirúrgico, retorne à sua lotação de origem, no Hospital 
Universitário-HU, da Universidade Federal do Piauí. 

1132/10 
30/06 

 Designar PAULO MARCOS DA SILVA CAVALCANTI, Professor Classe 
Adjunto, e WALESKA FERREIRA DE ALBUQUERQUE, Professor Classe 
Assistente, como Representantes Docentes do Departamento de Bioquímica 
e Farmacologia, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 28.05.2010. 

1133/10 
30/06 

 Designar PABLO FERNANDO PINHEIRO NASCIMENTO, matrícula 
09E11454, Titular, e JOSÉ ORLANDO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 
07E11414, Suplente, como Representantes Discentes, do Departamento de 
Comunicação Social, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências 
da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto. 

1134/10 
30/06 

 Publicado em Boletim de Serviço Edição Especial N°. 137, de 01 de julho de 
2010. 

1135/10 
30/06 

 Conceder aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, nos 
termos do art. 40, § 1°, II, da CF/88, com redação dada pelo art. 1° da EC n° 
41/03, combinado com o art. 62 da LC n° 412/08; do art. 186, II, da Lei n° 
8.112/90; e do art. 37, § 10, da CF/88, com redação dada pela EC n° 20/98, a 
GUIDO ALOÍSIO BARBOSA DOS SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE nº 
423521, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS–C4–40–
Graduado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, a partir de 
22.06.2010. 

1136/10  Designar GILVANILDA PONTES POTY, Assistente em Administração, para 



 31 

30/06 responder pela Função Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe de Gabinete 
do Reitor, no período de 01 a 15.07.2010, por motivo de férias da titular. 

1137/10 
30/06 

 Designar DOMINGAS RIBEIRO DE ARAÚJO FERNANDES, Telefonista, para 
responder pelo Função Gratificada – FG-1, de Secretária Adjunta do Reitor, no 
período de 16 a 30.07.2010, por motivo de férias da titular. 

1138/10 
30/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 1585/09 de 08.10.2009, referente à 
designação de RAUL ALVES FEITOSA, Professor Classe Adjunto – DE, lotado 
no Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, como 
Supervisor Geral de Segurança da Universidade Federal do Piauí. 

1139/10 
30/06 

 Designar JOANA DE MORAES SOUSA MACHADO CARVALHO, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências Jurídicas / CCHL, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, 
no período de 01 a 30.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1140/10 
30/06 

 Designar CLEÂNIA DE SALES SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Departamento de Fundamentos da Educação /CC, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 01 a  
15.07.2010, por motivo de férias do titular. 

1141/10 
30/06 

 Designar PRISCILA DE SOUSA LUZ, Assistente em Administração, lotada na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responde pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Ensino de 2° Grau, no período de 05.07 a 
03.08.2010. 

1142/10 
30/06 

 Designar MARLENE FERRAZ DE CARVALHO, Técnico em Secretariado, 
lotada na Secretaria dos Conselhos Superiores, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Ouvidor Chefe da Ouvidoria Interna/UFPI, no período de 
17.07 a 31.07.2010. 

1143/10 
30/06 

 Designar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO CARMO, Nutricionista, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de informação e 
Avaliação Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento e orçamento, no 
período de 07 a 18.07.2010, por motivo de férias do titular. 

 


